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Akademikernes høringssvar vedr. udkast til forslag til 
lov om ændring af selskabsskatteloven, lov om afgift 
af lønsum m.v., kulbrinteskatteloven og forskellige 
andre love (skatteelementer fra aftale om vækstplan). 
 
 
Akademikerne har modtaget ovennævnte udkast til lovforslag i høring 
fra Skatteministeriet og har følgende bemærkninger: 
 
Nedsættelse af selskabsskatten 
Blandt fagfolk er der meget delte meninger om, hvor virkningsfuldt det 
er at sænke selskabsskatterne med det formål at øge produktivitet, 
vækst og beskæftigelse i de kommende år. Set i det lys finder Akademi-
kerne, at den foreslåede sænkelse af selskabsskatten er relativt dyr i 
forhold til, at effekten er tvivlsom.  
 
Det angives i bemærkningerne til lovforslaget, at en lavere selskabs-
skattesats vil øge afkastet efter skat af investeringer foretaget i Dan-
mark. Dette vil ifølge bemærkningerne gøre det mere attraktivt for virk-
somhederne at placere deres investeringer i Danmark.   
 
Det forekommer dog usikkert, i hvilken grad der faktisk vil komme øge-
de danske investeringer, da et af problemerne i dansk økonomi netop 
er, at danske virksomheder i forvejen har en meget stor opsparing, som 
i den aktuelle situation ikke i tilstrækkelig grad omsættes i øgede inve-
steringer. Selskabsskatten er faldet væsentligt over en længere årræk-
ke, men investeringsniveauet er faldet samtidigt, så der er ikke nødven-
digvis den i lovbemærkningerne påpegede sammenhæng.  
 
Samlet set vurderes det i lovbemærkningerne, at aftalerne om Vækst-
plan DK vil øge den private beskæftigelse med 6.000 i 2014 stigende til 
17.000 personer frem mod 2020. Men som det også fremgår af be-
mærkningerne, så skyldes det strukturelle løft i den private beskæftigel-
se hovedsageligt de reformer af SU og kontanthjælp, som finansierer 
aftalerne om Vækstplan DK.  
 
Desuden er det oftest de virksomheder, som er store og veletablerede, 
som betaler selskabsskat, mens de nye og/eller små virksomheder ty-
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pisk ikke betaler selskabsskat. Og det er oftest i disse virksomheder, at 
de nye job skabes. Alt i alt kan jobeffekten af at sænke selskabsskatten 
således blive ringe, og Akademikerne finder det tvivlsomt, om nedsæt-
telsen af selskabsskatten i sig selv bidrager til at skabe nye arbejdsplad-
ser i noget væsentligt omfang.  
 
Det angives endvidere i bemærkningerne til lovforslaget, at det er nød-
vendigt at sammenligne vilkårene omkring selskabsskatten for fremstil-
lingsvirksomheder i Danmark med vilkårene i andre lande, fordi størrel-
sen på selskabsskattesatsen er blandt de faktorer, som har betydning 
for, at om det er attraktivt at investere i og drive virksomhed i Dan-
mark. Det påpeges, at den danske selskabsskattesats i dag ligger lidt 
over gennemsnittet i EU, og at lande som Sverige og Storbritannien alle-
rede har besluttet at sænke selskabsskattesatsen til et niveau under det 
danske, og at Danmark således er nødt til at følge med ned. 
 
Akademikerne finder ikke, at det er den rigtige strategi at blive ved med 
at nedsætte selskabsskatten i forsøget på at opnå en midlertidig fordel. 
For det første driver den ovenstående logik blot de enkelte europæiske 
lande ud i et ufrugtbart ”race to the bottom”, hvor selskabsskatten i de 
enkelte lande skiftevis sænkes i en indbyrdes kamp om at opnå en kon-
kurrencefordel. Det giver blot det resultat, at selskabsskatten på længe-
re sigt mister sin betydning som beskatningsmulighed.  
 
For det andet forekommer det usikkert, om Danmark kan bygge en bæ-
redygtig vækst på virksomheder, der primært vælger at placere sig i et 
land på grund af en lav selskabsskat. I lande med lav selskabsskat er 
der risiko for, at virksomhederne ikke placerer deres produktion, men 
kun deres hovedsæde der. De sørger så for at kanalisere deres overskud 
dertil, således som det bl.a. sker, når store selskaber, der har opereret i 
Danmark i mange år, altid har underskud her i landet og i stedet kanali-
serer deres overskud til andre lande med lavere selskabsskat.  
 
For det tredje er selskabsskatten kun én af flere faktorer, der har betyd-
ning for, om virksomhederne vælger at placere nye investeringer og 
arbejdspladser i Danmark. Virksomhederne lægger også vægt på en 
lang række andre parametre såsom velkvalificeret arbejdskraft, offentlig 
forskning, samarbejdsmuligheder med universiteter, et interessant mar-
ked at afprøve nye produkter på, infrastruktur og fysiske lokaliteter. 
 
Alt i alt skal Akademikerne anbefale, at selskabsskatten bevares på det 
nuværende niveau på 25 pct. I stedet anbefales det, at virksomhederne 
i højere grad får mulighed for at afskrive deres investeringer i forskning, 
udvikling, maskiner og udstyr.  
 
Derudover kunne man give et skatteincitament til øget beskæftigelse i 
den private sektor, fx i form af et beskæftigelsesvindue, der fungerer 
efter samme principper som det gældende investeringsvindue. Der kun-
ne således - inden for visse afstukne rammer - gives et midlertidigt ned-
slag i selskabsskatten til virksomheder, der har en nettoforøgelse af an-
tallet af fuldtidsårsværk. 
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Lempelse af reglerne for forskere og nøglemedarbejdere  
Det er positivt, at reglerne i forskerskatteordningen løbende forenkles 
og tilpasses i takt med de nye ændringer, som sker i regelsættet. Såle-
des også i dette tilfælde, hvor det foreslås at slette den overflødige regel 
om, at man ikke inden for 3 år før og 1 år efter ophør af tidligere skat-
tepligt må have været ansat i den virksomhed, hvor man nu skal ansæt-
tes. Det afgørende bliver nu reglen om, at man ikke inden for de sene-
ste 10 år må have været skattepligtig i Danmark.   
 
Fradrag for selvstændiges syge- og arbejdsskadeforsikring.  
Det er også positivt, at der gives fradragsret for selvstændigt erhvervs-
drivendes udgifter til frivilligt tegnede syge- og arbejdsskadeforsikringer 
vedrørende egen person og for udgifter til præmiebetalinger til syge- og 
arbejdsskadeforsikringer vedrørende medarbejdende ægtefælle. 
 
Med venlig hilsen 

Karen Skytte 
D: 22495865 
E: ks@ac.dk 


